
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 17. října 2019
Č. 195, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
9

1
9

1

IN
ZE

R
C
E

JOZEF SABOVČÍK SE
ROZLOUČÍ S LEDEM
KRASOBRUSLAŘ VYSTOUPÍ SE SVÝMI PŘÁTELI V OSTRAVĚ STRANA 7

Svátek slaví: Hedvika

Cena od4.999,-
PROGRAM „KARMA“
Cena od4.999,-
PROGRAM „KARMA“

18.–20. 10. 2019

Více na www.kika.cz

DNY
BEZ

DPH
3

V Praze byl zahájen dvacátý první ročník mezinárodního festivalu designu Designblok. Na Výstavišti potrvá do pondělí. ČTK

Příčinami nehod jsou
i dost složité displeje
Bouračky. Nepozorností za volantem přibývá, řidiči se totiž stále častěji věnují mobilům nebo ovládacím
obrazovkám.Moderní technologie. Jak má palubní deska vypadat, nelze automobilkám nařídit STRANA 4

inzerce

Cibulky
nevykvetou
Holandští vyšetřovatelé
zjistili, že vykvete pouze
jedno procento cibulek
tulipánů, které si lidé
mohou zakoupit na
slavném květinovém trhu
v Amsterodamu. STRANA 9

Finále bez
Kellnerové
Jezdkyně Anna Kellnerová
po květnové zlomenině
stehenní kosti nemůže
kvůli bolestem trénovat.
Musela tak odvolat účast na
vyvrcholení seriálu, které
se uskuteční v listopadu
v Praze. STRANA 15



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. října 2019 02

V Německu,
Rakousku a hlavně
v Nizozemsku
se houbaření
může prodražit.

Češi si z lesů každoročně od-
nášejí houby a další lesní plo-
dy v hodnotě miliard korun.
V zahraničí nás však může

překvapit široká škála pravi-
del, která houbaření omezu-
jí. „Neomezený sběr hub je
běžnější ve východoevrop-
ských zemích, kde pro něj ob-
vykle neplatí žádná speciální
pravidla. V západní Evropě se
omezení nejčastěji týkají po-
voleného množství, které si
houbaři smějí z lesů odnést,“
uvádí Tomáš Odstrčil z analy-
tického projektu Evropa v da-
tech.
Například v Lucembursku

nebo Švýcarsku je denní li-
mit nastaven na jeden kilo-
gram hub. Ve Švýcarsku také
situaci komplikují specifická
pravidla v jednotlivých kanto-
nech. „Obdobně tomu je

i v Německu a jeho spolko-
vých republikách s vlastními
pravidly. Z některých míst
lze odnést až dva kilogramy
hub, z jiných jen půl kilogra-
mu. V chráněných oblastech
navíc hrozí vysoké pokuty,
například v Sasku i padesát ti-
síc eur,“ doplňuje analytik
Odstrčil.
Ve Francii se zase pravidla

liší podle jednotlivých depar-

tementů a limit pro sběr hub
je stanovován na litry, a niko-
liv na kilogramy.
Pokuty ovšem mohou hou-

bařům hrozit i v oblíbeném
Chorvatsku. Sbírat zde hou-
by, a to do limitu tří kilogra-
můna osobu, lze jen díky spe-
ciálnímu povolení, které je
nutné každoročně obnovo-
vat. V Belgii mohou houbaři
používatmaximálně desetilit-

rový košík a houby smějí sbí-
rat jen ve vzdálenosti do dese-
ti metrů od vyšlapaných cest.
Úplný zákaz navíc v Belgii pla-
tí ve vlámských a brusel-
ských lesích.
Rakušané zase mohou

v létě sbírat houby jen od
7 do 19 hodin, od října je ten-
to časový úsek zkrácen ještě
o dvě hodiny. Rakouská vláda
se opatřením snaží omezit

plašení divoké zvěře. Itálie
má opět odlišná pravidla v ji-
ných regionech. Například
v Jižním Tyrolsku musí hou-
baři zaplatit osm eur v každé
obci, kde budou houby sbí-
rat. To ale mohou pouze
v sudé dny od 7 do 19 hodin
a každý sběrač si může z lesa
odnést maximálně kilogram
hub na osobu starší čtrnácti
let. MET

Bratři natáčí gangsterskou komedii
Ospalé městečko Rumburk na Děčínsku svou přítomností probouzejí filmaři. V těchto
dnech tam natáčejí gangsterskou černou romantickou hudební komedii Bourák. Film je
o tom, co všechno může způsobit jedna letní bouřka, jedna městská vyhláška, sada golfo-
vých holí, rock and roll a jedna hodně naštvaná dcera. Na snímku jsou vlevo herec Ivan
Trojan, který se na place radí se svým starším bratrem Ondřejem o jedné scéně. Ivan
ztvární hlavní roli Bouráka, zatímco Ondřej celý film, jenž vzniká podle scénáře Petra Jar-
chovského, režíruje. Snímek vstoupí premiérově do kin koncem května příštího roku. ČTK

Letošní úroda hub se vydařila. MAFRA

Chtěl odpálit
dům i s policisty,
dostal 18 let
Krajský soud v Brně včera
potrestal manžele, kteří
se loni v červnu v domě
v Kobylí na Břeclavsku za-
mkli před exekutory
a pustili plyn. Ten navíc
chtěl muž podle obžaloby
zapálit i se zasahujícími
policisty. Muž dostal i za
pokus o vraždu 18 let,
žena i za násilí proti úřed-
ní osobě čtyři roky.

Ve městech
řádí traviči psů
V centru Pardubic zřejmě
někomu došla trpělivost
s volně pobíhajícími psy,
a tak začal konat. Strážní-

ci našli na několika mís-
tech otrávené návnady.
Městská policie varuje ma-
jitele psů, aby na ně dáva-
li větší pozor. O travičích
psů se mluví i v dalších
českých městech. Podob-
ný případ se nyní řeší
také v Praze.

Převrácený
traktor. Řidič
zmizel
Rojnice policistů prohle-
dávají od úterního večera
lesy mezi obcemi Mořkov
a Hostašovice na Novoji-
čínsku. Lidé tam totiž
v úterý večer našli převrá-
cený traktor, ale traktoris-
tu nikoli. Obce rovněž dá-
vají informaci o zmizelém
mladémmuži na své so-
ciální sítě. iDNES.cz

Pět let ji mimo tajný trezor
nikdo neviděl. A roky zase
neuvidí. Mezitím ovšem
bude slavná Věstonická ve-
nuše dvanáct dní vystavená
v Olomouci. Tamní Vlasti-
vědné muzeum vyjednávalo
s Moravským zemským mu-
zeem v Brně o zápůjčce jed-

noho z nejcennějších tam-
ních exponátů zhruba tři
roky. Jedinečnou desítky ti-
síc let starou sošku přiveze
do města koncem listopadu
ozbrojená eskorta, k vidění
bude spolu s dalšími pravě-
kými památkami do 8. pro-
since. iDNES.cz

Ráj houbařů končí za Chebem

Krátce

Věstonická venuše.
Bude opět k vidění



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. října 2019 03

Zásah policie ve Vlachovi-
cích-Vrběticích na Zlínsku,
kde v roce 2014 vybuchly dva
sklady smunicí, zřejmě skon-
čí ve druhém čtvrtletí příští-
ho roku. „Policisté a pyrotech-
nici pracují v okolí druhého
vybuchlého skladu, od rozme-
tané munice jim zbývá vyčis-
tit zhruba 48,5 hektaru po-
zemků. Přes zimu bude ne-
zbytné kvůli mrazu, sněhu
a bahnu práce dočasně přeru-
šit,“ řekl včera krajský poli-
cejní ředitel Jaromír Tkadle-
ček. V prostoru, který zbývá
policistům a pyrotechnikům
prozkoumat, je podle Tka-
dlečka koncentrace munice,
zbraní a výbušnin zcela nej-
větší. Je to místo, kde se vý-
buchy obou skladů částečně
překryly. „Zcela logicky nám
zůstalo to nejtěžší, co
máme,“ řekl Tkadleček. Před
zahájením prací odhadl ná-
klady spojené se zásahem na
jednu miliardu korun. „Kon-
krétně vyčíslit půjdou třeba
až s odstupem jednoho roku
po ukončení prací,“ uvedl
dnes. Práce pyrotechniků se
dosud týkala téměř 1300 hek-
tarů pozemků v areálu i jeho
blízkém okolí. Od července
2017 pracují kolem druhého
vybuchlého skladu. „Kolem
epicentra dvě bylo nalezeno
6007 kusůmunice,“ řekl ředi-
tel pyrotechnické služby Mi-
chal Dlouhý. Nejčastěji to
byly nábojky, dělostřelecké
střely a dělostřelecké miny.
Odborníci na místě našli
i 3,25 kilogramu trhaviny.
Většina munice se převáží
k zneškodnění do vojenské-
ho prostoru Libavá, část pyro-
technici likvidují v dočasné
trhací jámě ve Vrběticích.
„Nedošlo k žádnému nežá-
doucímu výbuchu,“ doplnil
Dlouhý. Přes léto policisté za-

znamenali několik pokusů
o vniknutí do střeženého pro-
storu. Podle Tkadlečka však
nešlo o žádnou mimořád-
nost, většinou se jednalo
o lidi, kteří uvnitř chtěli sbí-
rat houby. Policie kvůli čiště-
ní areálu denně z bezpečnost-

ních důvodů uzavírá silnici
mezi Lipovou a Haluzicemi,
nechává projet pouze vozidla
integrovaného záchranného
systému a autobusy. Po skon-
čení podzimních prací, zřej-
mě v první polovině prosin-
ce, vrátí policie vlastníkům

nemovitostí v areálu zpět do
užívání dalších 43,5 hektaru
pozemků.
Sklad číslo 16 ve Vrběticích

explodoval 16. října 2014,
druhý sklad číslo 12 pak
3. prosince. Oba vybuchlé
sklady si pronajímala ostrav-

ská firma Imex Group. Při
prvním výbuchu zemřeli dva
lidé. Policie exploze vyšetřu-
je jako úmyslné obecné ohro-
žení, vyšetřování stále pokra-
čuje. Munice uskladněná
v dalších skladech byla z Vr-
bětic odvezena. ČTK

Má cenu
Zpěvačka Marie Rottrová
získala v Ostravě cenu
Jantar. Ta oceňuje uměl-
ce, kteří mají vazbu na
Moravskoslezský kraj.
Rottrová má také svou
hvězdu na schodišti Bolt
Tower v Oblasti Dolní
Vítkovice. MAFRA

9990

-35%
154,-

3990

-55%
89,90�

Kachna
• mražená
• cena za 1 kg
• různé hmotnosti

2990

-50%
59,90�

Snack Rajčata
červená oválná
• 500 g
• 100 g = 5,98 Kč

2490

-61%
63,90�

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

2590

-21%
32,90�

Gouda 48% plátky
• 200 g
• 100 g = 12,95 Kč
• obsluhovaný úsek

11990

-57%
279,-

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 59,95 Kč
• vybrané druhy

Božkov Originál
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 16. 10. do úterý 22. 10. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MRAŽENÉ

9990

-35 %
154,-

3990

-55%
89 90989,90989,90989,909 �9 �989,90�89,90989,909 �989,909

KachnaKachnaKachna
• mražená• mražená• mražená
• cena za 1 kg• cena za 1 kg• cena za 1 kg
• různé hmotnosti• různé hmotnosti• různé hmotnosti

2990

-50%
59,90959,909 �9 �959,90�59,90959,909 �959,909

Snack Rajčata 
červená oválná
• 500 g 
• 100 g = 5,98 Kč

2490

-61%
63,90�4 �463,90�63,90

Studentská pečeťStudentská pečeť
• 180 g• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy• vybrané druhy• vybrané druhy• vybrané druhy

2590

-21 %
32,90532,905 �5 �532,90�32,90532,905 �532,905

Gouda 48% plátkyGouda 48% plátkyGouda 48% plátky
• 200 g 
• 100 g = 12,95 Kč• 100 g = 12,95 Kč
• obsluhovaný úsek• obsluhovaný úsek

11990

-57%
279,-

Nescafé Gold
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 59,95 Kč
• vybrané druhy

Božkov OriginálBožkov Originál
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč• 1 l = 199,80 Kč

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 16. 10. do úterý 22. 10. 2019 Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 16. 10. do úterý 22. 10. 2019 Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 16. 10. do úterý 22. 10. 2019 Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 16. 10. do úterý 22. 10. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MRAŽENÉ

výhodné
balení

inzerce

Výbuchy ve Vrběticích. To nejtěžší ještě přijde



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. října 2019 04

Těžká bouračka
kamionu a osob-
ních vozů na dálni-
ci navozuje otáz-
ku: čemu se řidiči
při jízdě věnují?

Počet dopravních nehod ne-
klesá. Policie stále častěji zjiš-
ťuje, že za tisícovkami do-
pravních nehod, které v Čes-
ku ročně vyšetřuje, stojí větší
pozornost chytrým telefo-
nům než řízení. Určitý výsle-
dek si můžeme udělat z pozo-
rování chování řidičů třeba
ve městech.
Přitom vytáčení čísla v mo-

bilním telefonu či psaní SMS
zabere pět až více vteřin,
řidič při tom odtrhne zrak od
vozovky na desítky až stovky
metrů. Na dálnicích a silni-
cích má takové chování často
fatální následky.

Z nepozornosti mohla
vzniknout i nehoda, která se
stala minulý týden na dálnici
D1. Že by za tím mohlo být
sledovánímobilů, policie pro-
věřuje, je to ale pravděpodob-
né. Auta tam narazila do ha-
varovaného kamionu s pal-
movým olejem bez jakékoli
reakce. A dokonce i do poli-
cejního auta s blikajícímima-
jáky. „Stále častěji evidujeme
nehody, kdy auto z nezjiště-
ných příčin vjelo do protismě-
ru,“ řekl deníku Metro Pavel
Žíha, vedoucí dopravní poli-
cie v Karlovarském kraji. Ne
vždy se ale podle něj dá určit,
co řidič před nehodou smobi-
lem dělal, zda psal SMS nebo
volal. Policie ale může zjistit,
zda se v okamžiku srážky
z mobilu třeba telefonovalo.
Jenže za nepozorností ne-

musejí být jen samotné chyt-
ré telefony. Stále více se totiž
v autech prosazují velké obra-
zovky umístěné na středo-
vémpanelu. Ty nahrazují kla-

sická tlačítka hlasitosti rádia
či hudebního přehrávače,
ovládání klimatizace, nasta-
vení světel a dalších funkcí
automobilu. Například po-
slednímodel elektroauta Tes-
la 3 už žádná tlačítka nemá.
Vše, včetně nastavení zpět-
ných zrcátek, se děje přes vel-
ký displej. Jenomže proklikat
se k některým základním
funkcím, třeba teplotě ve
voze, může trvat až několik
dlouhých vteřin.
„Jsme si tohoto trendu vě-

domi,“ připouští Tomáš Ne-
řold, vedoucí oddělení BESIP
na ministerstvu dopravy.
„Moderní vozidla jsou až pře-
hnaně náročná, složité menu
obrazovek vyžaduje často
více kroků a samozřejmě zde
hrozí stejné nebezpečí jako
u používánímobilu,“ říká Ne-
řold. „Nemyslím si ale, že by
měl třeba stát automobilkám
nařizovat, jakmá palubní des-
ka vozu vypadat,“ myslí si šéf
BESIPu.Může to ale být do bu-

doucna téma pro společná
jednání odborníků i zákono-
dárců s automobilkami, kte-
ré takovou složitou techniku
do moderních automobilů
dávají. PAVEL HRABICA

inzerce

Odradit od nepozornosti při řízení
auta mají reálné záběry nehod.

● V nové kampani Ty to zvládneš natoči-
li západočeští záchranáři skutečné au-
tomobilové havárie i zásahy a zraněné

řidiče a pasažéry. Obsahují i sténání
zraněných a pláč dětí.

● Kampaň zdůrazňuje i fakt, že asi tisíc
nehod ročně zaviní špatný zdravotní
stav českých řidičů.

Na jsouPoděbrady

3dny / 2 noci
Termín: 15. – 17. 11. 2019
Stravování:polopenze
Program:
1x uhličitá koupel
1x klasická částečnámasáž
1x solná jeskyně
1x poukázka do kavárny
1x vstupenka na koncert

Květovanky

Pobyt
s Květovankou

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz

od
2 490 Kč

Přijeďte na víkendový pobyt do Poděbrad a užijte si
koncert známé pražské kapely i lázeňské procedury.

Za havárie aut mohou mobily,
ale také moderní technologie

Na nešvary za volantem upozorňují časté mediální kampaně

Volání za stamiliony

12,6
Tolik procent dopravních
nehod má na svědomí
používání mobilních telefo-
nů. Jedná se však jen
o zdokumentované případy.

23
Více než dvacet procent ne-
hod zavinilo sledování re-
klamních ploch v okolí silnic.

550
Více než půl miliardy korun
stojí pojišťovny platby z po-
vinného ručení za nehody,
které způsobilo používání
mobilu.

Citát

Používání sluchátek
při telefonování je
legální. Řidiči se však
věnují rozhovoru a je-
dou někdy i dlouhé mi-
nuty, aniž by při tom
pořádně vnímali, co
se kolem nich děje.
ROMAN BUDSKÝ, DOPRAVNÍ EXPERT





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. října 2019 06

Nemilosrdná tragi-
komedie o zúčto-
vání s minulostí za
pomoci střelných
zbraní. Do kin dnes
jde snímek Staříci.

Dva bývalí političtí vězni ve
stařeckém věku se vydávají
v obytném voze napříč repub-
likou. Jejich cílem je vypátrat
a zabít komunistického pro-
kurátora z 50. let, který nebyl
za své činy nikdy oficiálně po-
trestán.
Z amerického Oregonu při-

létá na pražskou Ruzyň emi-
grant Vlastimil Reiner (Jiří
Schmitzer), válečný veterán
a bývalý politický vězeň. Je
mu už hodně přes osmdesát,
je připoutaný na invalidní vo-
zík a do značné míry odkáza-
ný na pomoc ostatních. Proto
na něj už na letišti čeká Anto-

nín (Ladislav Mrkvička), dáv-
ný kamarád z protikomunis-
tického odboje. Záhy vyjde
najevo, že Vlasta přijel do Čes-
ka uskutečnit poslední misi
svého života. Chce vypátrat
a zabít komunistického pro-
kurátora Václava Mráze, kte-
rého porevoluční soudy nedo-
kázaly nebo nechtěly za jeho
zločiny z 50. let potrestat.
Vlastimil přemluví Antoní-
na, aby mu s akcí pomohl.
Tonda si vypůjčí od vnuka sta-
rou obytnou dodávku a upra-
ví ji tak, aby se v nímohl Vlas-
ta pohybovat. Oba starci vyrá-
žejí na cestu za odplatou, kte-
rá je pro ně velmi obtížná.
Příběh filmu je volně inspi-

rovaný skutečnými událost-
mi z přelomu tisíciletí, kdy se
jednaosmdesátiletý emigrant
a politický vězeň Pravomil
Raichl spojil se svým starým
kamarádem z kriminálu
a s jeho pomocí chtěl na veřej-
nosti demonstrativně zastře-
lit Karla Vaše, zločinného ko-

munistického prokurátora
z 50. let. Mstitelé si stanovili
datum na den výročí komu-
nistického puče, ale večer
před vykonáním pomsty vá-
lečný hrdina Raichl zemřel.
Ve filmu se však tvůrci roz-
hodli jeho kontroverzní misi
doopravdy odstartovat.
Tvůrci Martin Dušek a On-

dřej Provazník popisují svůj
přístup k filmu: „Nepřítelem
našich hrdinů není ani tak ne-
náviděný prokurátor, ale spíš
realita, která stojí mezi jejich
úmyslem ho zabít a faktem,
jak to v jejich věku a situaci
udělat. Gesto odplaty, volání
po spravedlnosti, které spo-
lečnost nevyslyšela, vezmou
na svá bedra v podivuhodné
závěrečné jízdě svého života
dva starci, jimž takovou úlo-
hu nemůže nikdo rozumný
přát. Namísto akčních hrdi-
nů tu máme staříky, kteří
jsoumnohonásobně limitova-
ní – svým věkem i zdravot-
ním stavem.“ MET

Málo známé dílo světoznámého výtvarníka Karla Malicha v Brně
Výstava v brněnské Fait Gallery představuje dosud málo známé práce světoznámého výtvarníka Karla Malicha. Návštěvníci ode dneška v galerii uvidí au-
torovy komplexní utopické architektonické projekty, kterými se zabýval od 60. let, uvedla v tiskové zprávě Tímea Vitázková z Fait Gallery. Expozice potr-
vá do 11. ledna. Výstava zachycuje celý tvůrčí proces od skic přes papírové modely až k výsledné trojrozměrné realizaci. Vystaveno je zhruba 100 Malicho-
vých prací. „Jedná se o jedinečnou výstavu, protože v takovém rozsahu autorovy skicáky a modely nebyly nikde prezentované. Malich podle skic vytvářel
modely z papíru nebo lepenky, které potom maloval temperou. Všechny tyto modely zachycovaly buď architektonické prvky, nebo trojrozměrné plasti-
ky,“ řekla Vitázková. Většinu plastik čtyřiadevadesátiletý Malich nemohl v 60. a 70. letech realizovat, zejména kvůli nedostatečným technickým možnos-
tem. Prostorového ztvárnění se tedy díla dočkala až později. Součástí expozice jsou i práce dalších českých a slovenských autorů, konkrétně Milana Kní-
žáka, Václava Ciglera, Alexe Mlynárčika, Júlia Kollera, Dalibora Chatrného, Stana Filka a Jozefa Jankoviče. V jejich tvorbě se odrážel rozpor s koncepcí stá-
vajících budov a měst, radikální kritika nesvobodné společnosti i ekologická témata. „Například Václav Cigler se už v 70. letech začínal věnovat ekologic-
ké tematice, například tomu, jak průmysl ničí přírodu,“ uvedla Vitázková. Na snímku je Prostorový objekt (1974/2014). ČTK

Herci Ladislav Mrkvička (vlevo) a Jiří Schmitzer ČTK

Schmitzer s Mrkvičkou jdou po
komunistickém prokurátorovi



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. října 2019 07

| 800 449 999
Nejnižší úrok na Zonky je 2,99 % p. a. a více než ½ našich klientů s půjčkou ve výši 150 000 Kč získá na Zonky úrok do 5,99 % p. a. RPSN pro tuto reprezentativní
půjčku je 7,04 %, splátka 2 958 Kč, poslední splátka 2 894 Kč a jednorázový poplatek 2 % (zde 3 000 Kč). Celkem zákazník zaplatí 177 416 Kč za 5 let.

WWW.ZONKY.CZ

V Ostravě
proběhne loučení.

Legendární československý
krasobruslař, olympijský me-
dailista a dvojnásobný mistr
Evropy, Jozef Sabovčík, byl
po konci své závodní kariéry
dlouhá léta hvězdou exhibič-
ních vystoupení, ať už v Evro-
pě, tak v Americe. Nyní se ale
rozhodl i tuto kariéru ukon-
čit, a to na dvou show s ná-
zvem Fire on Ice. Šestého lis-
topadu v Ostravě a o den poz-
ději v Bratislavě. Spolu s ním
se na ledě objeví i osm olym-
pijských medailistů, sedm
mistrů světa, devět evrop-
ských šampionů a řada domá-
cích hvězd.
„Dlouho jsem zvažoval,

jestli mám kariéru zakončit
takto oficiálně, anebo poti-
chu zmizet,“ přiznal pětapa-
desátiletý Jozef Sabovčík.
Z celého světa se organizáto-
rům sbíhají zdravice od účast-
níků, kteří shodně vzkazují,
že se na jedinečnou událost
těší, a právě tento zájem
o účast jej přesvědčil. „Navíc
představit se před domácím
publikembude proměmimo-
řádně emotivní,“ dodal.
Účastníkem show jako

bruslař i jako moderátor
bude i nejlepší český kraso-
bruslař posledních let To-

máš Verner. Slibuje, že bude
živě komentovat i svoji jízdu.
„Snad se to povede, budu mít
mikrofon připevněný na čelo
jako zpěváci v muzikálech,
takže fanouškůmnabídnu po-
city přímo z jízdy,“ dodává.
Mezi účastníky budou na-

příklad trojnásobný mistr Ev-
ropy, čtyřnásobný mistr svě-
ta a olympijský vítěz Alexej
J a g u d i n
z Ruska,
úřaduj íc í
olympijská
vítězka
ze

Soči Adelina Sotniková z Rus-
ka, ale také fenomenální Ja-
vier Fernandéz ze Španělska,
který je sedminásobnýmmis-
trem Evropy, dvojnásobným
mistrem světa a úřadující
bronzový medailista z olym-
pijských her. V programu vy-
stoupí také olympijští vítězo-
vé sportovní dvojice Tatiana
Totmianinová a Maxim Mari-
nin, akrobaté Vladimir Bese-
din a Alexej Poliščuk či ta-

nečníci Jekatěrina Bob-
rovová s Dmitrijem
Solovjevem.

Vstupenky v ce-
nách od 690 do
1290 korun jsou

v prodeji prostřed-
nictvím sítě Ticket-

portal. IVETA BENÁKOVÁ

Moskevské Labutí jezero
Moscow City Ballet, proslulý baletní soubor, který založil
významný choreograf Victor Smirnov-Golovanov
a v němž vystupují tanečníci s klasickou ruskou baletní
školou, je slavný na celém světě. V letošním roce
Moscow City Ballet slaví 30. výročí své umělecké dráhy
a 20. listopadu v Kongresovém centru Praha publiku
předvede své představení Labutí jezero. Vstupenky jsou
k zakoupení od 590 korun. MOSCOW CITY BALLET

Česká krasobruslařka Eliška Březinová a Jozef Sabovčík MAFRA

inzerce

Sabovčík zabruslí
v poslední show



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. října 2019 08

Jejich původním
teritoriem je Jižní
Amerika. Španě-
lům ve městech
ale mníšci vadí.

Madridská radnice vyvolala
žhavou debatu záměrem vy-
hubit vměstských parcích na
12 tisíc papoušků mníšků še-
dých. Ti podle radních před-
stavují riziko pro bezpečnost
obyvatel a ohrožují původní
druhy ptactva, včetně vrab-
ců. Na vyhubení zářivě ze-
lenožlutých papoušků, je-
jichž počet se v metropoli za
poslední tři roky zvýšil zhru-
ba o třetinu, hodlá radnice
dát 100 tisíc eur (2,6 milionu

korun). Plán chce realizovat
napřesrok.
„Dělají velký hluk, znečiš-

ťují zaparkovaná auta a hro-
zí, že jejich hnízdo spadne ně-
komu na hlavu,“ postěžoval
si jeden z obyvatel Madridu
na kolonie ptáků, kteří po-
cházejí z Jižní Ameriky. V po-
sledních letech se stali inva-
zivním druhem i v jiných ev-
ropských městech. Jelikož
hnízdí v komunitách, jejich
hnízda váží v průměru 40 ki-
logramů.
Papouščí expanze v někte-

rých španělskýchměstech na-
stala v 80. a 90. letechminulé-
ho století, kdy se ptáčci stali
oblíbeným společníkem do-
mácností. „Mnoho z nich pak
skončilo v parcích, když se
jich majitelé nabažili,“ vy-
světlil místní ornitolog.

Při prvním sčítání v par-
cích španělských měst v roce
2015 jich napočítali na 20 ti-
síc. Nejvíce v Madridu, Barce-
loně a Malaze. Pod kontrolu
jejichmnožství dostali v Zara-
goze, kde se úřady po selhání
různých metod nakonec roz-
hodly mníšky střílet.
Ochránci zvířat z politické

strany PACMA radnici kritizu-
jí proto, že se podle nich chys-
tá papoušky zabíjet plynem
nebo jedem, čímž ptákům
způsobí bolestivou smrt.
Radní Francisco Borja uve-

dl, že se hubení má uskuteč-
nit jednak chytáním do sítí
a zároveň znehodnocováním
jejich vajíček a klamáním sa-
miček. „Vajíčka propíchne-
me tenkou jehlou. Pokud by-
chom je sebrali, zahnízdí po-
druhé,“ řekl Borja. ČTK A MET

Protesty
a zranění
Při nepokojích v Katalán-
sku bylo od úterka zraně-
no 72 španělských a kata-
lánských policistů a zadrže-
no bylo 51 lidí. Od pondě-
lí, kdy demonstrace po ver-
diktu soudu nad katalán-
skými separatistickými po-
litiky vypukly, bylo zraně-
no také na 170 demon-
strantů. Manifestace, které
na některých místech pře-
rostly v násilnosti, pokračo-
valy i včera. Španělský pre-
miér Pedro Sánchez se kvů-
li tomu setkal s lídry opozi-
ce. Do Barcelony se vydaly
z pěti měst takzvané Po-
chody svobody, do nichž
se zapojily desetitisíce oby-
vatel. AP

Krátce

Rumuni touží
po Volkswagenu
Rozhovory s německým
automobilovým kon-
cernem Volkswagen kvů-
li nové továrně zahájili
Rumuni. Ministr obcho-
du Stefan-Radu Oprea po-
tvrdil, že jeho země má
zájem o výstavbu závo-
du, kterou firma původ-
ně plánovala v Turecku.
Automobilka v úterý
uvedla, že konečné roz-
hodnutí o výstavbě závo-
du v Turecku odkládá.
Reagovala tak na mezi-
národní kritiku vojen-
ských operací, které tu-
recká armáda provádí
v Sýrii. ČTK

Madrid se chce
zbavit papoušků

Hlavní partneři soutěže Realiťák roku:

1. Realitní ples, 18.1.2020, Národní dům na Vinohradech

Slavnostní vyhlášení
soutěže Realiťák roku
Více informací a vstupenky získáte na webu
www.realitni-ples.cz

Matouš RuMl
Ve StarDance
tančím víc
obličejem
než nohama.

každý pátek ZDaRMa
tÝDENÍK

už ZÍtRa

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. října 2019 09

Turisté, kteří si na slavném
květinovém trhu v Amstero-
damu koupí cibule tulipánů,
se často květů nedočkají. Vy-
kvete totiž jen jedno procen-
to, zjistili vyšetřovatelé
z amsterodamské radnice
a Královské všeobecné asocia-
ce pro kulturu květinových ci-
bulí, která sdružuje nizozem-
ské pěstitele. Přišli i na to, že
vykvetlé květiny se nepodo-
bají obrázkům na obalu
a v balení je méně cibulek,
než je na něm napsané.
„Miliony turistů a návštěv-

níků jsou terčem podvodu,“
řekl zástupce asociace René
le Clercq. Nákup cibulek tak
podle nějmnohdy končí zkla-
máním.
Květinový trh – Bloemen-

markt – v Amsterodamu, kte-

rý funguje už od roku 1862,
je jedním z největších turis-
tických lákadel města. Kro-
mě tulipánů prodavači nabí-
zejí narcisy, sněženky, fialky,
orchideje a pivoňky.
Z 1363 koupených cibulí, kte-

ré členové asociace v rámci
průzkumu zasadili, jich poz-
ději vykvetlo jen čtrnáct. Po-
dobně špatně na tom byly
také cibule zakoupené ve
městě Lisse, kde leží největší
květinový park v Nizozem-

sku – Keukenhof. Z nich vy-
kvetla dvě procenta tulipánů.
„Tulipány představují nizo-

zemský národní symbol a trh
s cibulkami je důležitou sou-
částí místní ekonomiky,“ při-
pomněl René le Clercq. Pro-

blém s cibulkami ale podle
něj přetrvává už dvacet let.
Oběťmi jsou podle něj přede-
vším turisté, u nichž se ne-
předpokládá, že by se doNizo-
zemska vrátili a nákup rekla-
movali. ČTK

Jednání bez
výsledků
Noční brexitová jednání
v Bruselu nepřinesla uza-
vření dohody o vystoupe-
ní Británie z Evropské
unie. Včera to sdělily
zdroje blízké vyjednává-
ní. Hlavní unijní vyjedna-
vač Michel Barnier (na
snímku) řekl, že stále
čeká na právně závazné
návrhy Londýna v několi-
ka klíčových otázkách.
Britský ministr pro brexit
Stephen Barclay podle te-
levize Sky News včera
uvedl před výborem dol-
ní komory parlamentu,
že britská vláda požádá
o další odklad brexitu,
pokud se jí do soboty ne-
podaří ratifikovat pod-
mínky odchodu z EU. AP

inzerce

Podvod. Tulipány lidem nevykvetou



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. října 2019 10

15/19 °C13/17 °C14/18 °C14/18 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Prosím tě,
pospěš si s tím
kapesníkem!“

LENKA MICHALÍČKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: - 0,9 °C (1810) 25,5 °C (1967)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

3 – TYČ, ŽAL

4 – ATAK,
SERŽ, ŽLUČ

5 – AKKRA,
CHYTÁK,
ČECHOV, TRABL

6 – BALKÁN,
DRACHMA,
FLOČEK,
CHTÍČEK

7 – KAČENKA

10 – ČÍSLOVAČKA,
ROZLOUČENÍ

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

3

5

2 4

1

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Vyprávěj
21.00 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Máte slovo sM. Jílkovou
22.50 Taggart
23.40 Kriminalista
00.40 AZ-kvíz
01.10 Toulavá kamera
01.45 Banánové rybičky
02.10 Dobré ráno
04.45 13. komnata O. Kepky

16.55 Divoké Thajsko (1/3)
17.45 Na cestě po etiopském

Amharsku
18.15 Herbář VII
18.50 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Příběhy zvědavých

přírodovědců (6/10)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II (7/8)
21.00 Bedekr VI
21.30 Pivní putování (6/12)
22.00 Dicte – kriminální

reportérka (1/10)
22.50 Letecké katastrofy
23.45 Queer:Maják nadměstem
00.10 Po Hitlerovi (1/2)

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans (7)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3754)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (922)
21.40 Život ve hvězdách
22.15 Šakal

Akční thriller
(USA/VB/N/Jap./Fr., 1997)

00.40 Odložené případy IV (7)
01.30 Odložené případy IV (8)
02.20 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans (7)
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (96)

Ztracená hrdinka. Komediální
seriál (ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (11)

Protest. Krimiseriál (USA, 2018)
01.50 Komisař Rex VIII (11)

Jeho poslední neděle.
Krimiseriál (N/Rak., 2004)

02.50 Komisař Rex VIII (12)
03.50 Poslední polda III (4)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
17.30 Future Jobs
17.40 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Óčko news

Hudba, film, zábava – nikdo
a nic nám neuteče

20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

Napište svou bublinu

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

TOP 4 Z VAŠÍ LÉKÁRNY

Hemoroidy trápí lidstvo již po tisí-
ciletí. Příčinou jejich vzniku je ze-
jména nedostatek pohybu, sedavé
zaměstnání, nadváha, těhotenství
nebo stres. Postihují až tři ze čtyř lidí.
Nenechte se omezovat a vyzkoušejte nej-
prodávanější gel na hemoroidy v kategorii
zdravotnických prostředků – Hemostop®
Gel Max z prémiové řady Da Vinci Acade-
mia. Díky kombinaci dubové kůry, boswellie,
Aloe vera a dalších devíti bylin působí
Hemostop® již při prvotních problémech
spojených s hemoroidy (svrbění, štípání a pá-
lení konečníku). Díky Aloe vera má Hemo-
stop® zklidňující účinek při podráždění a svě-
dění v oblasti konečníku. Boswellie je využí-
vána především pro své protizánětlivé účin-
ky. Je vhodný také pro těhotné a kojící ženy.
Dejte vale hemoroidům!

Královské řešení
HEMOROIDŮ

Hemoroidy trápí l
ciletí Příčinou jej

lidstvoroidy trápí l

Nezdravý životní styl je běžným projevem dnešní doby. Bohužel právě on
stále častěji ústí ve zdravotní komplikace. Jed-
nou z nich může být nepřirozené vylučování
kyseliny močové, která v těle krystalizuje. Poté
se vytvoří jehličkovité krystalky, jež se postupně
usazují v kloubech.
Řešení představuje posílený doplněk stravy z lékárny
Enzycol® DNA*. Jeho unikátní složení napomáhá k ome-
zení kyseliny močové1,2 a podporuje její lepší vylučování
z těla2. Přípravek obsahuje komplex přírodních látek
Multi CleanUPTM, kde původní trojkombinace extraktu z 1kyselé
višně, 2celeru avitaminuC jenyní obohacenaoextrakt zpistácie
a kurkumin. Díky přidanému *zinku jeDNApodkontrolou.

Odrazte se od DNA a žijte naplno

DIAMizin Gurmar Jedním z největších strašáků
dneška jsou potíže s nedostat-
kem inzulinu v těle, což obvykle
bývá zapříčiněno obezitou, ne-
zdravým životním stylem, nedo-
statkem pohybu a dědičností.
Hledáte-li způsob, jak vyrovnat
kolísající hladinu cukru v krvi,
vsaďte na účinný přípravek.
VyzkoušejteDIAMizin Gurmar – zabiják
cukru1, ověřený doplněk stravy, který
stabilizuje a udržuje hladinu cukru
v krvi a omezuje chuť na sladké. Přípra-
vek obsahuje extrakt z rostliny Gymne-
ma sylvestre, jehož účinné látky, kyseliny
gymnemové, přispívají k optimální hla-
dině glukózy v krvi a snižují chuť na slad-
kosti, čímž napomáhají redukci nadváhy.1

gu
rm
ar
=
Gy
m
ne
m
as
ylv
es
tre

ZABIJÁK CUKRU!

NOVĚ
VÝHODNÉ
BALENÍ

- 150 KAPSLÍ

ELLIxír namenopauzu
Sužuje vás podrážděnost, nervozita, nekonečné po-
cení či návaly horka? V kombinaci s nárůstem hmot-
nosti a ztrátou chuti na sex se mohou časem dosta-
vit dokonce i stavy úzkosti. Všechny tyto příznaky
má na svědomí menopauza. Rozlučte se s ní jednou
pro vždy!
Nenechte se dále týrat a vyzkoušejte Elli MenoOsteo FORTE na-
bízející komplex důležitých látek pro ženy v menopauze i po ní.
Díky extraktu z jetele lučního pomáhá udržovat klidný a pohodlný

přechod. Extrakt ze šištic chmele
otáčivého zase napomáhá že-
nám vyrovnat se s návaly horka,

pocením, neklidem či po-
drážděností. Doplněk
stravy obsahuje také
vitaminy D3 a K2
a vápník, který je
potřebný pro zdra-
ví kostí.

pocením
dráž
st
v
a

v

ELLIxír
pro pohodové
dny v době
menopauzy

zakoupíte ve své
lékárně.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. října 2019 12

Jaroslav Vojtěcký
Ano a zásadně na
reprák. Telefon
v ruce nedržím.

Anketa

Přijali jste za volantem telefonní hovor?

Téhle krasavici je sladkých 24 let a převáží pasažéry v bulharské
Sofii. Víme o tom díky našemu instagramovému fandovi, jenž si
říká sir_george_stark. Díky Georgeovi také víme, že tramvaj typu
Tatra T6A5 až do svých 21 let brázdila koleje i na pražské Palmov-
ce. Jaký typ tramvaje milujete vy? Dejte nám vědět na Instagramu.

Dana Gé
Přijímám ho před
volantem, za

ním se prý nesmí.

Kateřina Knížková
Ano, a kdo

říká, že nikdy,
tak ten lže.

@mojemetro

SLADKÉ SNY
Taky jste si jako bezdětní mysleli, že „uspat děti“ znamená
přečíst jim pohádku, dát jim pusinku, zhasnout a pak chvilku
láskyplně sledovat, jak poklidně usínají? Já ano. A moc jsem
nechápala, proč se s tím tak nadělá. Tak už to chápu. I když
už pominul ten největší adrenalin, který jsem zažívala po na-
rození druhého dítěte, kdy jsem potřebovala uložit unavené
batole, a zároveň mi v náručí řvalo neodložitelné novorozeně.
Už máme dcery trochu větší a samostatnější, ale stejně je to
večer hukot. Nezáleží na tom, jestli mají za sebou náročný,
nebo klidný den, jestli jsou vyběhané, nebo odpočinuté. Ne-
hraje roli dokonce ani to, jak brzy ten ukládací a uspávací pro-
jekt zahájíme. Vždycky začnou dělat koniny. Nechtějí do spr-
chy, nebo naopak odmítají vylézt z vany. Chtějí po bytě lítat

mokré a nahaté. Ztratí
schopnost trefit se do ru-
kávů a nohavic. Promění
se v želé, takže ani není
možné, abychom je oblék-
li do pyžama my. Místo
čištění zubů chtějí skákat
po (naší) posteli. Při vypla-
chování pusy se jedna

z nich polije. Odmítají se jít před spaním vyčůrat. Hádají se,
kterou knížku budeme číst. Dožadují se další a další pohádky,
i když jsme se dohodly, že tahle už bude fakt poslední. Jakmi-
le se zhasne, potřebuje jedna z nich čůrat. Druhá chce napít.
První chce napít. Jedna chce jiného plyšáka. Druhá chce toho
samého plyšáka. První rozhodně nechce být pod peřinou. Star-
ší chce vědět, proč jsou vlastně na světě lidé. Mladší chce jít
znovu čůrat. Přikrýt, odkrýt, napít, znovu přikrýt… A pak ko-
nečně zmlknou, vzápětí usnou a je to. Ten sladký okamžik,
kdy je můžu láskyplně sledovat, a pak konečně vypadnout
a mít chvilku na to, abychom si s mužem taky něco řekli.
Nebo spolu chvíli mlčeli. A pak to ráno začne zas celé nanovo.

Citát

Místo čištění
zubů chtějí
skákat po (naší)
posteli.

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Žižka nebyl
bandita
Chci se vyjádřit k úterní-
mu dopisu, který líčí husi-
ty jako lapky a Žižka je po-
dle něj terorista. I dnes
jsou jako teroristé označo-
vaní třeba Kurdové, jen
proto, že chtějí vlastní
stát. Žižka s husity bránil
jen svou zemi proti pra-
vým teroristům v brnění
katolických pánů. Ti také
vypalovali zemi a vraždili.
Ale nelze je nazývat tero-
risty, ani Švédy, kteří pak
pod jinou korouhví činili
totéž. Což nebyla smrt
Jana Husa justiční vražda?
Což nebyl vpád císařských
vojsk obdobou vpádu Var-
šavské smlouvy v roce
1968? Což není obhajoba
mariánského sloupu jako
obhajoba maršála Koně-
va? Vždy jsou lidé, kteří
věci vidí jinak. Proto ti,
kteří nechtějí mariánský
sloup, nejsou zatemnění
husité, ale pouze nechtějí
symbol doby temna. Toť
vše. Respektujme i je.

OTTO TREJBAL PRAHA 9

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

KACHNA

Sloupek



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 17. října 2019 13

V rámci této pravidelné rubri-
ky jsme již několikrát ukáza-
li bezdrátová sluchátka, kte-
rá nejsou drahá, a přesto dis-
ponují skvělou výbavou. Co
když ale potřebujete v honbě
za ještě příznivější cenou
a stále velmi kvalitním posle-
chem přistoupit ke kompro-
misům? Ukázkou toho, co
vše kvalitně hrající sluchátka
mohou postrádat, jsou QCY
T1C.
Už z názvu je vidět, že vý-

robce ušetřil na položce, kte-
rá je na mnoha produktech
zdaleka nejdražší – na znač-
ce. I když značka QCY v na-
šich končinách příliš známá
není, v Asii je tomu jinak.
QCY je divizí zavedené korpo-

race Dongguan Hele Electro-
nics, která již vyprodukovala
i pro evropský trh stovky
úspěšných produktů. Divize

QCY se potom specializuje na
audio zařízení. Sluchátka
QCY T1C na první pohled ne-
jsou nikterak výrazná – všu-

dypřítomnou černou barvu
„narušuje“ pouze logo a kon-
takty pro nabíjení. Ve spojení
s drobnými rozměry tak ne-
vzbuzují nežádoucí pozor-
nost. Nízká váha ve spojení
s kvalitními špunty zase zaru-
čuje, že vám sluchátka nevy-
padnou z uší ani při sportu.
Menší kompromis u sluchá-
tek T1C přináší ovládání, kte-
ré je řešeno jen pomocí tlačít-
ka na každém sluchátku. Je
intuitivní a spolehlivé, napří-
klad nastavení hlasitosti ale
nečekejte.
Nejviditelnějším kompro-

misem nabíjecího pouzdra je
absence víka. QCY T1C
v pouzdře drží pouze pomocí
magnetů.

Pouzdro samotné se nabíjí
přesmicro USB konektor. Slu-
chátka samotná vydrží na jed-
no nabití hrát až 4 hodiny, na-
bíjecí pouzdro jim přidá dal-
ších 15 hodin výdrže. A to je
dobře, protože jedna věc, na
které výrobce nepřistoupil
k žádným kompromisům, je
kvalita zvuku. Na takmalé za-
řízení je zážitek z poslechu
až dechberoucí. Vysoké,
střední i hluboké tóny jsou
v perfektní symbióze, slu-
chátka nijak nerezonují
a díky kvalitním špuntům
mají také perfektní pasivní
izolaci okolního hluku.
Sluchátka můžete pořídit

v obchodě Mironet už za fan-
tastických 598 korun.

Jak účinněji využívat sluneč-
ní energii a zvýšit pohlcování
oxidu uhličitého na Zemi?
S unikátním projektem Pho-
toRedesign přišel Josef Ko-
menda z Mikrobiologického
ústavu Akademie věd ČR. Na
pracovišti v Třeboni pracuje
se sinicemi, které využívá
jako modelový organismus
při zkoumání zásadního pří-
rodního procesu – fotosynté-
zy. V prestižní soutěži o gran-

ty ERC Synergy získal Josef
Komenda jednu z nejštědřej-
ších podpor, které kdy český
vědec získal: dva a půl milio-
nu eur (asi 64 milionů ko-
run). „Získání grantu dokládá
vysokou úroveň naší dosavad-
ní vědecké činnosti, která se
orientuje především na zá-
kladní výzkum fotosyntézy,“
říká Komenda.
Vědec z jihu Čech bude spo-

lupracovat s Dariem Leiste-
rem z univerzity v Mnichově,
který se zaměřuje na regulaci
fotosyntézy u rostlin. Třetím
řešitelem je Neil Hunter, pro-
fesor biochemie na univerzi-
tě v Sheffieldu, specialista na
bakterie, které provádějí
zvláštní typ fotosyntézy: bě-
hem ní se nevyvíjí kyslík.
Všichni používají širokou šká-
lu přístupů, které sahají od
molekulární biologie, gene-
tiky, fyziologie, biofyziky až
po syntetickou a strukturní
biologii. MET

Společnost Sony již čtvrtým
modelem potvrdila, že zá-
kladnímpilířem jejích budou-
cích telefonů budou displeje
s poměrem stran 21 : 9. Zbru-
su nová Sony Xperia 5 ale na-
bízí ještě mnohem více.
Spartphone disponuje té-

měř stejnou výbavou jako nej-
vyšší řada Sony Xperia 1. Zá-
kladem přístroje je úsporný
a extra výkonný osmijádrový
procesor QualcommSnapdra-
gon 855 s frekvencí až
2,84 GHz. V útrobách telefo-
nu je dále 6GB operační pa-
měť a úložiště s kapacitou

128 GB. S takovým hard-
warem telefon zvládne bez
problému nejnovější hry i ja-
kékoliv jiné úkoly, které mu

svěříte. Sony Xperia 5 se neza-
lekne ani práce ve více aplika-
cích najednou, čemuž pomá-
há také výše zmíněný extra ši-
roký displej. Tenmá oproti vr-

cholnémumodelu o něco niž-
ší, ale stále velmi jemné rozli-
šení 2520 x 1080 a úhlopříč-
ku 6,1 palce. Jedná se o kvalit-
ní OLED displej s působivým
podáním barev, podporou
HDR grafiky a poměrem
stran 21 : 9. Díky menšímu
displeji se navíc výrobci poda-
řilo zmenšit celé zařízení
i jeho spotřebu elektrické
energie. I s menší kapacitou
baterie 3140 mAh má Xperia
5 zhruba stejnou výdrž, ja-
kou má model Xperia 1. Tele-
fon díky menší baterii i dis-
pleji také méně váží.

Špičková výbava v kom-
paktním těle byla řadu let vý-
hradně doménou modelů
Sony Xperia Compact. Je tedy
možné, že se Sony Xperia 5
snaží na úspěch kompakt-
níchmodelů navázat. Součás-
tí této strategie je také rozum-
ná cena ve srovnání s konku-
rencí. Sony Xperia 5 můžete
v internetovém obchodě Mi-
ronet získat za 19 990 korun.
Ke kterémukoliv barevnému
provedení získáte navíc zdar-
ma kvalitní bezdrátová slu-
chátka Sony v hodnotě 2499
korun.

Sluchátka QCY T1C 2x MIRONET

Josef Komenda ARCHIV

Nová Xperia. Menší a výkonná

Sluchátka. Slušná, bezdrátová

Vědec. Milionový
grant na výzkum

www.mironet.cz

19 990,-

Širší záběr,
tenčí design

3x 12 MPx fotoaparát / 6.1” OLED displej
poměr stran 21:9 / baterie 3140 mAh

SONY Xperia 5

Pivní reprezentace na Smíchově
Ve čtvrtek 24. října se opět otevře pivovarský dvůr Staropramenu. Od 17 do 21 hodin se
v hlavní roli příležitostného výčepu Pod komínem představí Staropramen Ležák, který
úspěšně reprezentuje české pivo v zahraničí. Kromě zlatavého moku (dva kousky jsou
jako obvykle grátis) a drobného občerstvení se návštěvníci můžou těšit na partnery
pivovaru, zejména ze sportovní oblasti. Vstup je z ulice Svornosti. HAL



www.metro.cz AUTO čtvrtek 17. října 2019 14

Jako jedna
z prvních redakcí
jsme v Portugalsku
otestovali nový
Peugeot 208.

Francouzská automobilka si
po nedávno představeném
modelu 508 opět dopřála po-
řádnou porci netradičního
designu. Milovníci malého
modelu 208, který navazuje
na svoje známé předchůdce,
musí být nadšeni: tohle autíč-
ko vypadá k světu! Vyznačuje
se výrazným vzhledem, září
z něho mládí a energie. Atle-
tický vzhled evokuje sportov-
ní styl. Jezdí také tak?

Na mezinárodní prezentaci
nedaleko Lisabonu jsme měli
možnost provětrat jak nafto-
vé, tak benzinové verze. Vy-
zkoušeli jsme i 208 na elek-

trický pohon, do kterého
Francouzi vkládají velké nadě-
je, ale jeho hodnocení nech-
me zatím stranou. Podívejme
se naměstský hatchback s kla-
sickými motory. K přednos-
tem vedle zmiňovaného desig-
nu, jejž podtrhují krásná
přední a zadní světla evokují-
cí lví škrábance, patří nízká
hmotnost. Auto vyráběné ve
slovenské Trnavě ji získalo
díky nové platformě, na které
je postaveno. Ta umožňuje ne-
jen montáž baterií a elektro-
motoru, ale vedle hmotnosti
snižuje i aerodynamický od-
por díky hladké podlaze a vů-
bec celou bezpečnost malého
auta.

Pod kapotou prvně testova-
ného vozu byl tříválcový mo-
tor s obsahem 1,2 litru a výko-
nem 130 koní. Vedle něj bu-
dou v nabídce ještě slabší, 75-
a 100koňové verze. A kdo by
zatoužil po naftě, může si po-
řídit patnáctistovku turbodie-

sel s nejvyšším výkonem
100 koní. I ten jsme v Portu-
galsku řídili. A třebaže ve vy-
sokých otáčkách se mu ne-
chce užmoc zrychlovat, v níz-
kých pracuje bez problémů.
Je to přece jen městské auto
nejlépe pro dva lidi. Ne že
bych se „sám za sebe“ neposa-

dil, ale výškou 1,92 metru
jsem měl kštici až proklatě
blízko stropu. Zvýšenou po-
zornost v mém případě vyža-
duje i nastavení sedačky ama-
lého zkoseného volantu. Ten
mi sice nevadí, ale přístrojový
panel, který je nad jeho okra-
je, by mohl být ještě výše. Je

to otázka vkusu a zvyku, ně-
komu to nevadí, vyšší lidé bu-
dou mít potíže sledovat bě-
hem jízdy všechny údaje.

Dotyková obrazovka upro-
střed funguje perfektně, po-
dle stupně výbavy může mít
úhlopříčku pět, sedm nebo až
deset palců. Skvělé jsou odklá-
dací prostory, kterých je všu-
de dostatek. Kufr se svými
265 litry zase takmoc praktic-
ký není.

A konečně jsme na silnici le-
mované korkovými duby.
Živá benzinová verze překva-
pila odhlučněním a akcelera-
cí, lépe se nám však jezdilo se
stokoňovou naftou, kde toči-
vý moment 250 Nm přenáše-
la na přední kola šestistupňo-
vá manuální převodovka.
U nafty nás potěšila spotřeba
na hodnotě 4,5 litru.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Peugeot 208: proti uniformitě
Červená barva Elixir má ještě jeden vrchní lak navíc pro zvýraznění. Zadní část vozu je elegantní. Křídlo budí dojem sportovnosti. 2x METRO

Kokpit patří k výrazným rysům nových peugeotů. PEUGEOT

Škoda Felicia se i 25 let od za-
hájení sériové výroby stále
v bazarech prodává velmi
dobře. Patří mezi vozy, které
se většinou prodají za méně
než měsíc.
„Ceny ojetých felicií se vět-

šinou pohybují mezi 15 až
25 tisíci korunami, najdou se
ale i výjimky, které se prodá-
vají za násobky této částky,“
řekl ředitel strategického roz-
voje společnosti Auto ESA Pa-
vel Foltýn.
„Škoda Felicia patří ve své

kategorii stále mezi žádané
ojetiny. Průběžně máme
k prodeji do deseti kusů toho-
tomodelu, kterýmálokdy zů-
stane v nabídce déle než je-

den měsíc. Nabídka zachova-
lých kusů v dobrém stavu
není vysoká, čemuž odpovída-
jí i prodejní ceny,“ řekl Fol-
týn. Podle něj se v případě
skutečně kvalitního kusumo-
hou vyšplhat ceny i nad 50 ti-
síc korun, průměrná cena feli-
cie v bazaru Auto ESA se ale
pohybuje kolem 25 tisíc ko-
run.
V AAA Auto se ceny felicií

nejčastěji pohybují mezi
16 až 18 tisíci korunami. Fir-
ma ale letos například proda-
la sběratelsky cenný model
Felicia Fun za 160 tisíc korun.
Od roku 2001 jich
v AAA Auto prodali už přes
57 tisíc kusů. ČTK

Vodíková raketa. Takhle teď vypadá Mirai
Toyota v roce 2014 překvapila celý svět uvedením vodíkového sedanu Mirai. Nyní je
automobilka připravena posunout svoji technologii bezemisního elektromobilu na pali-
vové články (FCEV) na novou úroveň, což dokládá ukázka modelu Mirai druhé generace
v rámci speciální expozice na letošním autosalonu v Tokiu. Auto se zadním pohonem
má dojezd přibližně 500 km, natankované je v řádu minut a v provozu bez emisí, protože
vypouští jen vodní páru. Od uvedení se prodalo na 10 tisíc těchto aut, rozvoj brzdí nedo-
statek vodíkových stanic. TOYOTA

Felicia. Stále se
dobře prodává



www.metro.cz SPORT čtvrtek 17. října 2019 15

Čeští fotbalisté nastoupí proti
Kosovu v kvalifikaci na mis-
trovství Evropy 14. listopadu
ve 20.45 v Doosan Areně v Plz-
ni. Volný předprodej bude
probíhat ode dneška na adre-
se www.vstupenkyfotbal.cz
a od 23. října také ve fansho-
pu přímo na stadionu. Vstu-
penky jsou rozdělené do tří ce-
nových kategorií. Nejlevnější
vyjdou na 290 korun, II. kate-
gorie na 490 korun a nejlepší
sedačky na 690 korun. MET

Fanoušci parkuru
se české jezdkyně
na listopadovém
Prague Playoffs
v sedle nedočkají.

Dvaadvacetiletá členka týmu
Prague Lions po květnové zlo-
menině stehenní kosti nemů-
že kvůli bolestem trénovat
a účast na vyvrcholení seriálu
Global Champions, které se
uskuteční od 21. do 24. listo-
padu v Praze, musela vzdát.
„Je to promě složité, proto-

že jsem dala rekonvalescenci
opravdu všechno. Pracovala
jsem se všemi doktory, doufa-
la jsem, že to dopadne. Ne-
můžu teď bohužel ani jezdit,
protože ten můj zdravotní
stav není dobrý. Není to tak
zahojené, abych semohla při-
pravovat,“ litovala. V rámci
přípravy na náročný parkur,
který bude při týmové soutě-
ži v Praze, by musela absolvo-
vat minimálně tři nebo čtyři
závody. Pořád ale nemůže na-

plno jezdit. Na konci srpna
zkusila trénovat a skákat, ale
její stav se nevyvíjel dobře,
i když měla omezenou zátěž.
„Jezdila jsem jenom jedno-

ho koně denně, i když jsem
zvyklá jezdit třeba i sedm
nebo osm. Postupně se ta bo-
lest začala stupňovat,“ řekla.
Po další kontrole lékaři roz-

hodli, že jí z nohy vyndají dva
šrouby, které jí vadily. Po re-
konvalescenci dostala znovu
povolení začít trénovat, ale
opět byla její snaha marná.
Další kontroly zjistily, že
noha nemůže snést tu váhu.
V Praze ale bude podporovat
týmové kolegy a bude také
ambasadorkou akce. ČTK

Anna Kellnerová MAFRA

Washington míří poprvé do Světové série
Baseballisté Washingtonu Nationals postoupili do finále MLB po hladkém vítězství 4:0
na zápasy v sérii se St. Louis. Washington ukončil finále Národní ligy s Cardinals v nejkrat-
ším možném termínu díky domácímu vítězství 7:4. Základ pro první výhru 4:0 v sérii v klu-
bové historii položili Nationals v úvodní směně, kdy si doběhli pro všech sedm bodů. Ve
Světové sérii bude klub bojovat poprvé po padesáti letech v MLB, do níž vstoupil v roce
1969 jako Montreal Expos. Do hlavního města Spojených států amerických se tým přestě-
hoval z Kanady v roce 2005. Posledním soupeřemWashingtonu bude vítěz finále Americ-
ké ligy mezi rekordmany New York Yankees a Houstonem. Astros vedou 2:1 na zápasy. AP

Vstupenky. Na
Kosovo už dnes

Krátce

Možná v Sapporu
Olympijské závody v ma-
ratonu a chůzi by za rok
nemusely být v Tokiu,
ale v 800 kilometrů vzdá-
leném Sapporu. Radikál-
ní řešení kvůli očekáva-
nému vedru navrhuje
Mezinárodní olympijský
výbor. Dějiště zimních
OH 1972 leží severně od
japonské metropole,
teplota by tam měla být
o šest stupňů nižší, což
by nahrávalo silničním
atletickým disciplínám.

Šance na svěťáky
Za čtyři roky by se měl
v České republice popáté
uskutečnit Světový pohá-
ru slalomářek. Minulý tý-
den na konferenci mezi-
národní federace FIS se
podle slov předsedy čes-
kých alpských lyžařů La-
dislava Forejtka dostal
Špindlerův Mlýn do před-
běžného kalendáře žen
na termín 4. a 5. 3. 2023.
Šanci mají také liberec-
ké můstky. Za dva roky
by se zde mohl pořádat
Světový pohár skokanů
na lyžích. Závody na Ješ-
tědu jsou v kalendáři na
9. a 10. leden 2021. ČTK

Čeští sportovci na premiéro-
vých Světových plážových
hrách v Dauhá medaili nezís-
kali. Nejlepším výsledkem tři-
náctičlenné výpravy bylo
pátémísto plážových volejba-
listek, které v netradičním
formátu se čtyřmi hráčkami
na každé straně podlehly ve
čtvrtfinále Australankám.
Martin Kolman skončil ve
skocích na vodních lyžích
osmý. O 36 medailových sad
ve 13 odvětvích bojovalo přes
1200 sportovců z 97 zemí. ČTK

Práce - nabídka
• Hotel DAP přijme skladníka
se znalostí práce na PC na
dobu určitou. Plat od 22.500,
možnost ubytování do 2
tis/měs. Životopisy na
olga.tepla@vlrz.cz.209227

Trump přijal Bluesmany
Americký prezident Donald Trump přijal v Bílém domě
podle tradice vítěze Stanley Cupu, hokejisty St. Louis
Blues. Stejně jako na konci března od Washington Capi-
tals, dostal i tentokrát Trump jakožto 45. prezident Spoje-
ných států amerických dres s číslem 45. Pro klub šlo o po-
slední příležitost k oslavě prvního triumfu klubové histo-
rie. Blues si užili prohlídku Bílého domu včetně Oválné
pracovny, hlavní část slavnosti se ale odehrála v Růžové
zahradě. „Bylo to veselé, opravdu zábavná oslava,“ po-
chvaloval si klubový prezident Tom Stillman. AP

Číslo dne

5
Tenistky čeká příští rok na
WTA Tour pět nových turna-
jů. Hrát se bude opět i na an-
tuce v Praze, šestý ročník J&T
Banka Prague Open se bude
hrát od 27. dubna. Dva nové
turnaje ze zveřejněného ka-
lendáře budou ve vyšší kate-
gorii Premier, lednová gene-
rálka na Australian Open
v Adelaide (místo Sydney)
a červnový turnaj v Berlíně.

Kellnerová
bude chybět

Plážové hry.
Češi nezískali
žádnou medaili

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



3

100 ml = 6,64 Kč

2790

-49%

100 g = 54,95 Kč

10990

-35%

1390

-26%

100 g = 6,76 Kč

1690

-32%

100 g = 11,32 Kč

2490
-28%

100 g = 11 Kč

990
-37%

100 g = 13,45 Kč

4990

-37%
-50%

od 3 kusů

100 g = od 13,50 Kč

1890
1 ks1 ks

100 g = 13,82 Kč

1990
-42%

100 ml = 4,99 Kč

4490
-25%

100 g = 86,33 Kč

2590
-44%

1 role = 6,81 Kč

10900
-45%

100 g = 2,38 Kč

1190

-40%

100 g = 48,17 Kč

2890
-21%

znáte z kina

Angry Birds™ & ©2019 Rovio Entertainment Corporation and Rovio Animation Ltd. The Angry
Birds Movie 2 ©2019 SPAI. All Rights Reserved.

Angry
Birds
přilétli
do billy

Sbírejte nálepky a bbc
body za nákupy a přistanou

i u vás doma.
Akce trvá od 18. 9. do 17. 12. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Nabídka platí od středy 16. 10. do úterý 22. 10. 2019

Hellmann‘s
Majonéza,
Tatarská
omáčka

420 ml, 2 druhy
dříve 54,90

Lindt
Lindor koule
200 g, více druhů

dříve 169,90

Vysočina
z pultu lahůdek

cena za 100 g
dříve 18,90

Jihočeský
tvaroh

polotučný
250 g

dříve 24,90

Oikos
2× 110 g, více druhů

dříve 34,90

Margot
90 g, více druhů

dříve 15,90

Santa Maria
Wrap tortilla

371 g
dříve 79,90

Lay’s
od 125 g, více druhů
při koupi 1 ks 37,90

Vitana
Masox

144 g
dříve 34,90

Prima
Zmrzlina

vanička
900 ml, více druhů

dříve 59,90

Filety
z ančoviček

50/30 g, více druhů
dříve 46,90

Zewa Deluxe
Toaletní papír

16 rolí, 2 druhy
dříve 199,90

Premium
Vaječné

těstoviny
500 g, více druhů

dříve 19,90

Maxsport
Proteinová

tyčinka
60 g, více druhů

dříve 36,90

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

SLEVA
od -25%
NA ZMRZLINY

PRIMA
VE VANIČCE

Znáte
z TV


